[image: image1.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

REQUERIMENTO Nº 184/2021
Senhor Presidente,

Considerando que houve a expansão de vários novos loteamentos no município de Bebedouro;
Considerando que, além da expansão de áreas residências houve também a criação de distritos industriais e outras áreas destinadas pequenas e médias empresas no município.
Considerando que, em algumas destas áreas a responsabilidade pela construção e instalação de obras de infraestrutura fica sob responsabilidade das empresas loteadoras, enquanto que em outras a responsabilidade é do poder público;
Considerando que, dentre as obras de infraestrutura como a construção de galerias pluviais, guias de sarjetas e o asfaltamento das vias públicas também e não menos importante a iluminação destas vias;
Considerando que, muitas áreas já estão com várias unidades habitacionais e empresas já construídas e instaladas, o que torna ainda mais urgente a tomada de providências;
Considerando que, muitas são as reinvindicações dos proprietários de imóveis e empresas que enfrentam essas dificuldades e muitas são as indicações feitas pelos vereadores;
Considerando por fim que, com base nas informações acima, se faz necessário esclarecer e tornar público algumas informações para esclarecer todas as dúvidas e rebater inclusive as denúncias e notícias falsas;
Requeiro à Mesa, depois de ouvido o douto plenário, que o presente Requerimento seja encaminhado Prefeito Municipal, Exmo. Sr. Lucas Gibin Seren, ao Diretor de Obras da Prefeitura Municipal de Bebedouro Sr. Leonardo Miguel Ornelas Ribeiro de Carvalho, para que prestem a esta Casa De Leis os seguintes esclarecimentos:

1- Quais foram as providencias tomadas em relação a indicação 260/2021, que indica ao Prefeito municipal a execução de obras de infraestrutura em toda sua extensão da Avenida Odilon de Campos Filho, Jardim Parati III, bem como a construção das guias e sarjetas, prioritariamente, e o seu asfaltamento, providenciando, enquanto espera por tais providências, um meio capaz de melhorar o escoamento das águas pluviais daquela via?
2- Em relação a custo para efetivação de toda a infraestrutura desta avenida é de responsabilidade da municipalidade? Ou alguma delas é de responsabilidade loteador?
3- Existe um cronograma para execução destas obras?
4- Qual a estimativa de custa para realização de todas as obras de infraestrutura desta via?
5- Caso não seja possível a realização imediata e de toda a infraestrutura, é possível a realização de forma gradual e fracionada de forma individualizada?
6- Caso tenha alguma outra informação importante relativa a esse assunto que possa vir a contribuir com uma melhor compreensão da matéria por parte não só dos vereadores que são por sua excelência os fiscais naturais no âmbito do município, mas também toda a população que exercem essa importante função de acompanhar e fiscalizar os atos do poder público favor descrever.
Bebedouro, capital nacional da Laranja, 10 de novembro de 2021.

JOÃO VITOR ALVES MARTINS

1º Secretário da Câmara Municipal de Bebedouro

VEREADOR – Líder do CIDADANIA 23
“Deus Seja Louvado”                                                     2
RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17) 3345-9200